
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  67Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 247/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período que vai de 07 
à 15/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade, em cumprimento a cronograma de ações 
pela DTO e por ocasião da Operação Carnaval 2018.

nome Cargo CPF matricula

Ellen Correa Fortunato AG. FISC. 
TRÂNSITO 593.903.872-72 57210661/2

Maria de Lourdes Ferreira Batista AG. FISC. 
TRÂNSITO 688.201.192-34 54187987/3

Francisco José da Costa Silva AG. FISC. 
TRÂNSITO 810.300.612-20 55586658/2

Humberto Celso Rosa AG. FISC. 
TRÂNSITO 452.852.172-53 57195441/2

Eduardo Augusto Ferreira Lins AG. FISC. 
TRÂNSITO 607.381.892-00 57203591/1

Anderson Bahia da Silva AG. FISC. 
TRÂNSITO 483.538.922-00 57225847/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz AG. FISC. 
TRÂNSITO 324.860.652-53 54191564/2

Maria Ivone Lima dos Santos AG. FISC. 
TRÂNSITO 769.251.022-91 57230585/1

Sônia Maria Lima da Costa AG. FISC. 
TRÂNSITO 430.011.652-00 57200228/1

Lícia Maria dos Santos Freire AG. FISC. 
TRÂNSITO 468.400.602-68 5638704/1

Rita de Cássia Moreira de Melo 
Pompeu

AG. FISC. 
TRÂNSITO 657.520.822-34 57205875/1

Nilson José Mendes da Costa Filho AG. FISC. 
TRÂNSITO 613.139.632-91 57193841/2

Roberta Rossy da Silva Franco 
da Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 679.363.772-04 57193812/2

Marisandra Maia da Silva AG. FISC. 
TRÂNSITO 674.827.592-04 57198274/1

Franciana Maria Jatene Cavalcante AG. FISC. 
TRÂNSITO 094.858.802-00 57212348/2

Francisca Morais da Silva Nogueira AG. FISC. 
TRÂNSITO 641.238.982-20 57201682/2

Madson José Alves de Oliveira AG. FISC. 
TRÂNSITO 381.205.422-15 57200235/1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho AG. FISC. 
TRÂNSITO 455.278.732-20 57200231/1

Pedro Hugo de Lima Filho AG. FISC. 
TRÂNSITO 333.024.132-20 57226484/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 248/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/34997;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara, no período que vai 
de 07 à 19/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, em cumprimento a cronograma 
de atividades determinadas pela DTO e por ocasião da Operação 
Carnaval 2018.

nome Cargo CPF matricula

Peter Mendes Pereira AG. FISC. 
TRÂNSITO 680.416.592-68 57226369/1

Raimundo da Costa Cunha AG. FISC. 
TRÂNSITO 361.547.842-87 57198617/1

Rodolfo da Silveira Ferreira AG. FISC. 
TRÂNSITO 166.307.262-00 57198278/1

Gilvan Veloso Cruz AG. FISC. 
TRÂNSITO 393.619.182-49 57213689/2

Jacson Cleiton de Melo Saraiva AG. FISC. 
TRÂNSITO 792.513.582-49 57200226/1

Kelly Maia Santana AG. FISC. 
TRÂNSITO 719.741.052-53 57228950/1

Sandro Araújo da Costa AG. FISC. 
TRÂNSITO 454.991.522-68 57211244/2

Kátia Regina Oliveira Cruz AG. FISC. 
TRÂNSITO 393.164.242-91 5799457/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278054
PORTARIA Nº 252/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/34801;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Bragança, no período que vai de 
07 à 15/02/2018, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, em cumprimento a cronograma 
de ações pela DTO e por ocasião da Operação Carnaval 2018.

nome Cargo CPF matricula

Angela Maria dos Reis CHEFE DE 
GRUPO 167.169.812-68 73504280/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 263/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32717
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tucurui – 04/02/2018, Tailândia 
– 05/02/2018, Moju - 06/02/2018, Abaetetuba/Barcarena – 
07/02/2018, Igarapé-Miri/Cametá – 08/02/2018, Abaetetuba 
– 09 e 10/02/2018, Barcarena – 11 e 12/02/2018, Mojú – 
13/02/2018, Abaetetuba/Belém – 14 à 15/02/2018, a fi m 
de organizar as ações em conjunto com parceiros e demais 
órgãos públicos e assim atingir os objetivos e o público-alvo em 
localidade durante o período carnavalesco.

nome Cargo CPF matricula

Paulo Higino da Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351 /2
Victor Johnathan de Souza 

Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2

Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Maria de Nazaré Benício 

Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 264/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32717
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tucurui – 04/02/2018, Tailândia 
– 05/02/2018, Moju - 06/02/2018, Abaetetuba/Barcarena – 
07/02/2018, Igarapé-Miri/Cametá – 08/02/2018, Abaetetuba 
– 09 e 10/02/2018, Barcarena – 11 e 12/02/2018, Mojú – 
13/02/2018, Abaetetuba/Belém – 14 à 15/02/2018, a fi m 
de organizar as ações em conjunto com parceiros e demais 
órgãos públicos e assim atingir os objetivos e o público-alvo em 
localidade durante o período carnavalesco.

nome Cargo CPF matricula

Valdir de Sousa Moura 
Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 268/2018-DAF/CGP,30/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32720
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Salinópolis/Capanema – 
04/02/2018, Quatipuru – 05/02/2018, Bragança – 06/02/2018, 
Pirabas – 07/02/2018, Traquateua – 08/02/2018, Viseu/Belém 
– 09 à 15/02/2018, a fi m de organizar as ações em conjunto 
com parceiros e demais órgãos públicos e assim atingir os 
objetivos e o público-alvo em cada localidade durante o período 
carnavalesco.

nome Cargo CPF matricula

Marcicléia Farias Vieira Assist. transito 686.020.902-00 54192313 /3
Márcio José de Vilhena 

Santos
Aux. Operac.

transito 718.902.972-91 57195638 /1

João Batista Maia Melo Aux. Operac.
transito 683.894.692-00 80845609 /1

Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1
Gleydson José Mi. da 

Paixão Analista transito 639.827.062-20 54192298 /2

Maria Clara das Neves Aux. transito 173.909.902-87 57175783 /1
Cilene Pereira Oliveira Assist. transito 303.331.132-68 55586944 /2

José Ribamar de O. Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278058
PORTARIA Nº 173/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/6289;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas no período de 29/01 
à 16/02/2018, a fi m de realizar Instrução Processual de PAD, 
Processo nº 2017/465303.

nome Cargo CPF matricula
Lorena da Silva Bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536 /1

Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1
Carlos Magno Trindade 

Ferradais
Aux. Operac.

transito 489.476.282-04 57188923 /1

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 174/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/16399;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Vigia no período de 29/01 à 
27/02/2018, a fi m de realizar serviços de vistorias e colocação 
de lacres de veículos na Ciretran da referida cidade.

nome Cargo CPF matricula
Gelbson Costa Ferreira vistoriador 728.626.702-78 57202652 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 175/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/10273;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 25 à 
29/01/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Rabello Junior Melo ag.fi sc.transito 715.047.372-53 57205417/1

Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-87 8080089/1
Mauro Moura da Silva ag.fi sc.transito 282.128.352-00 54195728/2

Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.transito 810.300.612-20 55586658/2


